GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2021    Edição: 00013 25 de Janeiro de 2021 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

PORTARIA
Nº 0018/2021-GSEFAZ

TORNAR SEM
EFEITO a Portaria nº
0009/2021-GSEFAZ,
que designou servidor
para responder pelo
órgão abaixo durante o
afastamento legal de sua
titular.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em substituição, da Secretaria de Estado da
Fazenda, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 015/2021-
DEARC/SEFAZ de 14.01.2021.

R E S O L V E  :

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0009/2021-GSEFAZ, que designou
servidor GASPAR FERNANDES NETO, Técnico de Arrecadação de
Tributos Estaduais, 1ª Classe, Nível TA-1, Padrão V, Matrícula nº 116.883-
5B, para responder pelo Departamento de Arrecadação - DEARC, no período
de 18/01 a 15/02/2021, em virtude de férias legal da titular, Anny Karolliny
Saraiva Coelho, Matrícula nº 190.654-2A e designar o servidor JOSÉ
RICARDO DE CASTRO ARAÚJO, Matrícula 192.841-4A, para
responder pelo Departamento no período de 18/01 a 15/02/2021.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em substituição, da Secretaria de Estado da
Fazenda, em Manaus, 22 de janeiro de 2021.

(assinado digitalmente)
ALEXANDRE SIQUEIRA DE MEDEIROS

Secretário Executivo de Assuntos Administrativos, em substituição

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

O CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS - CRF TORNA PÚBLICA A
PRESENTE ER R ATA, PARA FINS DE REPUBLICAR AS
INFORMAÇÕES DISPONIBILIZADAS NA PÁGINA 01, DA EDIÇÃO
N. 00009, DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2021, DO DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO
AMAZONAS RELATIVAS AO NÚMERO DO PROCESSO
MENCIONADO ABAIXO:

ONDE SE LÊ:
PROCESSOS PARA JULGAMENTO / JANEIRO DE 2020
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO
DATA DE JULGAMENTO: 27/01/2020
PROCESSO(S): 72753/18-3 e 72748/18-7
RECURSO(S): OFÍCIO
INTERESSADA: SAINT GOBAIN DO BRASIL PROD INDUST E PARA
CONST LTDA
RELATOR(A): ENOCK LUNIÉRE ALVES
LINK: https://bit.ly/3phjosX

LEIA-SE:
PROCESSOS PARA JULGAMENTO / JANEIRO DE 2021
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO
DATA DE JULGAMENTO: 27/01/2021
PROCESSO(S): 72753/18-3 e 72748/18-7
RECURSO(S): OFÍCIO
INTERESSADA: SAINT GOBAIN DO BRASIL PROD INDUST E PARA
CONST LTDA
RELATOR(A): ENOCK LUNIÉRE ALVES
LINK: https://bit.ly/2M6FP5v

MANAUS, 22 DE JANEIRO DE 2021.

ALÍSIO CLÁUDIO BARBOSA RIBEIRO
PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF, EM
CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA O ART. 281-D, § 2º DA LEI
COMPLEMENTAR-LC Nº 19/97, ALTERADA PELA LC Nº 108 DE
30.08.2012, COMBINADO COM ART. 182-E DO REGULAMENTO DO
PROCESSO TRIBUTÁRIO-ADMINISTRATIVO - RPTA, APROVADO
PELO DECRETO 4564/1979, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO
DECRETO Nº 32.977, DE 29.11.2012, TORNA PÚBLICO AOS
INTERESSADOS ABAIXO RELACIONADOS O JULGAMENTO DOS
RECURSOS INTERPOSTOS NESTA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, POR MEIO DE VIDEO CONFERÊNCIA, ÀS 8:15H,
UTILIZANDO-SE DO SOFTWARE MICROSOFT TEAMS,
CONFORME RESOLUÇÃO N. 003/2020-CRF/SEFAZ (PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA SEFAZ/AM, NO DIA
19.05.2020), BEM COMO INFORMAÇÕES CONSTANTES DESTA
PAUTA, COM A INDICAÇÃO DO CORRESPONDENTE LINK PARA
ACESSO AO PÚBLICO DA SESSÃO DE JULGAMENTO:

https://bit.ly/3phjosX
https://bit.ly/2M6FP5v

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2021    Edição: 00013 25 de Janeiro de 2021 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

PROCESSOS PARA JULGAMENTO / FEVEREIRO DE 2021

 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO

DATA DE JULGAMENTO: 02/02/2021
PROCESSO: 49821/17-9 e 48440/17-6
RECURSO: OFICIO/VOLUNTÁRIO
INTERESSADO: ADITEX IND COM DE ADITIVOS QUIMICOS LTDA
RELATOR: TULIO SERGIO DE SOUZA PINHEIRO
LINK PARA VIDEOCONFERÊNCIA: https://bit.ly/3oeIcQH

DATA DE JULGAMENTO: 04/02/2021
PROCESSO: 69996/19-2
RECURSO: OFICIO
INTERESSADO: VALFILM AMAZÔNIA IND. E COM. LTDA
RELATOR: HISASHI TOYODA
LINK PARA VIDEOCONFERÊNCIA: https://bit.ly/3a6xabe

MANAUS, 22 DE JANEIRO DE 2021.

ALÍSIO CLÁUDIO BARBOSA RIBEIRO

PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF, EM
CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA O ART. 281-D, § 2º DA LEI
COMPLEMENTAR-LC Nº 19/97, ALTERADA PELA LC Nº 108 DE
30.08.2012, COMBINADO COM ART. 182-E DO REGULAMENTO DO
PROCESSO TRIBUTÁRIO-ADMINISTRATIVO - RPTA, APROVADO
PELO DECRETO 4564/1979, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO
DECRETO Nº 32.977, DE 29.11.2012, TORNA PÚBLICO AOS
INTERESSADOS ABAIXO RELACIONADOS O JULGAMENTO DOS
RECURSOS INTERPOSTOS NESTA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, POR MEIO DE VIDEO CONFERÊNCIA, ÀS 8:15H,
UTILIZANDO-SE DO SOFTWARE MICROSOFT TEAMS,
CONFORME RESOLUÇÃO N. 003/2020-CRF/SEFAZ (PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA SEFAZ/AM, NO DIA
19.05.2020), BEM COMO INFORMAÇÕES CONSTANTES DESTA
PAUTA, COM A INDICAÇÃO DO CORRESPONDENTE LINK PARA
ACESSO AO PÚBLICO DA SESSÃO DE JULGAMENTO:

PROCESSOS PARA JULGAMENTO / FEVEREIRO DE 2021
 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

DATA DE JULGAMENTO: 01/02/2021
PROCESSO(S): 88258/17-8
RECURSO(S): OFÍCIO
INTERESSADA: CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA
 RELATOR(A): JORGE EDUARDO JATAHY DE CASTRO
LINK: https://bit.ly/3ocHvY9

DATA DE JULGAMENTO: 03/02/2021
PROCESSO(S): 75061/19-3 e 75085/19-7
RECURSO(S): VOLUNTÁRIO
INTERESSADA: SC TRANSPORTES LTDA
 RELATOR(A): ENOCK LUNIÉRE ALVES
LINK: https://bit.ly/2MmVRIi

DATA DE JULGAMENTO: 08/02/2021
PROCESSO(S): 20510/18-4 e 67984/18-6
RECURSO(S): VOLUNTÁRIO
INTERESSADA: AMAZONAS GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE
ENERGIA S.A.
 RELATOR(A): ENOCK LUNIÉRE ALVES
LINK: https://bit.ly/3c8Bqd5

DATA DE JULGAMENTO: 10/02/2021
PROCESSO(S): 55001/17-8
RECURSO(S): VOLUNTÁRIO
INTERESSADA: CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA
RELATOR(A): CARLOS ONOFRE DE BESSA
LINK: https://bit.ly/3qQeTpn

DATA DE JULGAMENTO: 15/02/2021
PROCESSO(S): 20371/18-4
RECURSO(S): VOLUNTÁRIO
INTERESSADA: BIG TRADING E EMPREENDIMENTOS LTDA
RELATOR(A): CARLOS ONOFRE DE BESSA
LINK: https://bit.ly/2NrfuPU

MANAUS, 22 DE JANEIRO DE 2021.

ALÍSIO CLÁUDIO BARBOSA RIBEIRO
PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

https://bit.ly/3oeIcQH
https://bit.ly/3a6xabe
https://bit.ly/3ocHvY9
https://bit.ly/2MmVRIi
https://bit.ly/3c8Bqd5
https://bit.ly/3qQeTpn
https://bit.ly/2NrfuPU

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2021    Edição: 00013 25 de Janeiro de 2021 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

RELATÓRIO DE ARRECADAÇÃO DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS

BÁSE DE CÁLCULO PARA O FUNDEB

REFERÊNCIA :  JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

Impostos e Transferências Arrecadação Efetiva

IPVA 370.742.608,54

ITCMD 18.616.992,66

ICMS 10.785.655.889,97

FPE 2.741.843.482,50

IPI 24.758.176,89

Lei Kandir  87/96 0,00

Multas e Juros de Mora do IPVA 12.120.778,00

Multas e Juros de Mora do ICMS 25.161.457,31

Multas e Juros de Mora Dívida Ativa
do ICMS 8.796.701,90

Multas e Juros de Mora Dívida Ativa
do IPVA 5.902.451,05

Multas e Juros de Mora Dívida Ativa
do ITCMD 4.041,45

Dívida Ativa ICMS 21.613.544,46

Dívida Ativa IPVA 18.472.804,26

Dívida Ativa ITCMD 11.676,67

Total dos Impostos e Transferências 14.033.700.605,66

Base Legal : Lei Nº 11.494, de 20 de junho de 2007, Art. 15 - parágrafo
único e Art. 6º - parágrafo segundo

		2021-01-25T13:56:42-0400

		2021-01-25T13:56:42-0400

		2021-01-25T13:56:42-0400